
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TRÀ GIANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND       Trà Giang, ngày     tháng 01 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH  

Chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong 

và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-HKL ngày 28/12/2022 của Hạt Kiểm lâm 

huyện Trà Bồng, kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương 

mại lâm sản trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

 Căn cứ tình hình thực tế về công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản 

trên địa bàn. UBND xã Trà Giang xây dựng Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận 

thương mại lâm sản trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

  - Tăng cường chỉ đạo công tác tuần tra, kiểm tra tại các tiểu khu rừng; trên các 

tuyến giao thông nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các cá nhân, tổ chức vi 

phạm pháp Luật Lâm nghiệp. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, lực lượng chức 

năng, chủ rừng trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản.  

2. Yêu cầu            

- Nâng cao trách nhiệm chủ rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng, để 

kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng. 

- Kiểm lâm địa bàn phối hợp lực lượng Công an, Dân quân, chủ rừng, tuần 

tra, kiểm tra, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác gỗ, vận chuyển lâm sản, lập 

hồ sơ tham mưu xử lý vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ động lực lượng phối hợp để tạo sự đồng bộ và tạo sức mạnh tổng hợp 

trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Lâm 

nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan nhằm nâng 

cao ý thức trách nhiệm của nhân dân trong công tác quản lý rừng, phát triển rừng, 

bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.  

2. Chỉ đạo lực lượng Công an, dân quân, lực lượng chủ rừng phối hợp chặt 

chẽ, đồng bộ, kịp thời với Kiểm lâm địa bàn trong công tác tuần tra, kiểm tra, truy 

quét, các điểm khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. 

3. Nắm địa bàn về tình hình hoạt động đối tượng săn, bắn, mua bán, vận 

chuyển, quảng cáo để buôn bán động vật hoang dã trái pháp luật. 
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4. Tổ chức kiểm tra, xác minh làm rõ đối tượng mua, bán, vận chuyển, kinh 

doanh, tàng trữ lâm sản và động vật hoang dã trái pháp luật, lập biên bản xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Kiểm lâm địa bàn 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân trên địa bàn không sử dụng động vật rừng, bộ phận cơ 

thể hoặc sản phẩm của động vật rừng có nguồn gốc từ tự nhiên để làm thực phẩm, 

quà biếu .... trong dịp Tết; tích cực tham gia công tác bảo vệ, phát triển rừng, 

phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản. 

b) Theo dõi cài cắm, nắm tình hình trên địa bàn, phối hợp lực lượng kiểm tra 

việc chấp hành pháp luật về lâm nghiệp của các chủ rừng là tổ chức, các cơ sở chế 

biến, kinh doanh gỗ, đồ mộc dân dụng, các tụ điểm mua bán lâm sản, động vật 

hoang dã, các tuyến giao thông đường bộ. 

c) Theo dõi, tổng hợp tham mưu lãnh đạo UBND xã báo cáo công tác chống 

buôn lậu lâm sản trên địa bàn theo đúng quy định. 

2. Chủ rừng (Trạm Quản lý bảo vệ rừng khu đông, cộng đồng dân cư 

thôn 1, thôn 2, thôn 3) 

a) Chủ động phối hợp với lực lượng ở địa phương trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ rừng; tăng cường tuần tra, truy quét, kiểm soát chặt chẽ người ra 

vào rừng để kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài nguyên 

rừng được cấp có thẩm quyền giao quản lý, bảo vệ; báo cáo cho UBND xã, Hạt 

Kiểm lâm xử lý theo quy định pháp luật. 

b) Phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể xã, Kiểm lâm địa bàn tăng 

cường công tác tuyên truyền, giáo dục về quản lý động vật hoang dã; không mua, 

bán, vận chuyển, kinh doanh, tàng trữ lâm sản và động vật hoang dã trái pháp luật. 

3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã  

a) Chủ động triển khai lực lượng cài cắm, nắm bắt tình hình quản lý, bảo vệ 

rừng của các chủ rừng để kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp, 

phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản. 

b) Phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm địa bàn tổ chức lực lượng, phương tiện, 

trang thiết bị,...đảm bảo xử lý các tình huống về cháy rừng, phá rừng, mua, bán, 

vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn (nếu có). 

Yêu cầu các ban ngành, Hội, đoàn thể xã, Kiểm lâm địa bàn, chủ rừng thực 

hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch./.   

 Nơi nhận:          
- Như mục III; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT. PCT UBND xã; 

- Hội, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, KLĐB 

 

   CHỦ TỊCH 

 

 

  Hồ Văn Thế 



3 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-16T12:05:22+0700


		2023-01-16T15:52:50+0700


		2023-01-16T15:52:50+0700


		2023-01-16T15:52:50+0700




